Проект
2

[image: image1.png]

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

восьмого созыва

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: civil@aosd.ru, http://www.aosd.ru
от 18 сентября 2024 года № 4/4
на № _________от ___________
РЕШЕНИЕ
по вопросу «О практике взаимодействия органов местного самоуправления и органов государственной власти в вопросах строительства и капитального ремонта объектов культуры
в Архангельской области»
Заслушав и обсудив информацию Светловой О.С., министра культуры Архангельской области, Витковой О.К., председателя комитета Архангельского областного Собрания депутатов по культурной политике, образованию, науке, туризму и спорту, а также выступления участников заседания, Координационный Совет представительных органов муниципальных образований Архангельской области при Архангельском областном Собрании депутатов РЕШИЛ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать министерству культуры Архангельской области:
1) осуществлять использование в полном объеме имеющихся механизмов финансового обеспечения реализации инфраструктурных проектов в целях ускоренного решения задач по строительству и модернизации объектов культуры на территории муниципальных образований Архангельской области;
2) продолжить работу с Правительством Российской Федерации
по привлечению дополнительных бюджетных ассигнований федерального бюджета на финансирование мероприятий по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов культуры на территории муниципальных образований Архангельской области, а также оснащению государственных
учреждений культуры Архангельской области и муниципальных учреждений культуры муниципальных образований Архангельской области (далее – муниципальные учреждения культуры) в 2025 – 2030 годах.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области (далее – муниципальные образования):
1) рассмотреть возможность разработки плана развития сферы культуры муниципального образования (с указанием перечня мероприятий, адресов
и сроков их реализации, стоимости и источников финансирования указанных мероприятий) на 2025 – 2030 годы с учетом позиции общественности;
2) включать мероприятия по обследованию и разработке проектной
и проектно-сметной документации на проведение строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов культуры в планы социально-экономического развития муниципальных образований с целью участия
в конкурсах на получение финансирования из федерального и областного бюджетов;
3) при разработке проектной и проектно-сметной документации
на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов культуры предусматривать:

мероприятия по обеспечению их антитеррористической защищенности
и доступности для лиц с ограниченными возможностями;

комплексный подход к проектированию и возможность использования
в полном объеме потенциала объектов культуры как современных многофункциональных культурных центров, гармонично объединяющих разные направления: образование, информирование, досуг, творческую самореализацию детей и взрослых;
4) активизировать участие муниципального образования в региональном проекте «Комфортное Поморье» в части реализации инициативных проектов, направленных на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов культуры;
5) прорабатывать вопросы привлечения различных источников финансирования мероприятий по укреплению материально-технической базы
и реализации творческих инициатив муниципальных учреждений культуры,
в том числе путем участия в конкурсах на предоставление грантовой поддержки;
6) продолжить заполнение формы «Характеристика здания, в котором располагается учреждение культуры» в государственной информационной системе Архангельской области «Геоинформационная система Правительства Архангельской области «Земля» в целях формирования единой базы мониторинга технического состояния учреждений культуры Архангельской области в рамках исполнения распоряжения Правительства Архангельской области от 28 мая 2024 года № 285-рп;
7) обеспечить эффективное использование в течение года всех помещений муниципальных учреждений культуры и максимальный охват жителей муниципального образования услугами, предоставляемыми указанными учреждениями.
Председатель                                                                                     Е.В. Прокопьева